SVMMARIVM.

IVR A loquentia de professionibus tacitis, tantum procedunt quoad Forum exterius, si Religiosus verè non habuit animum proficendi.

DIFFERENTIA TERTIA.

PE R modos tacitos nemo fit verè professus, si verè coram Deo semper fuit animo contrario ad professionem faciédam. Vnde iura loquētia de professione tacita (qualia sunt cap. Vidua. quod cap. loquitur de Nouitio quæ sponte se ingerit actibus Professorū. & cap. Super eo. quod loquitur de Nouitio qui recipit habitum Professorum, vbi distincti sunt habitus. & cap. Ex parte tua. de Regular. quod loquitur de eo qui ultra annum portat habitum Monachalem in Monasterio, vbi habitus sunt indistincti) habent tantum locum, & procedunt quoad Forum

exterius; ut notat Nauar. Commenta. 4. de Regular. qui est super cap. Statuimus. 19. quæst. 3. numer. 74. vers. Aduertendum quartò.

Hodie vero cessant prædicta duo capitula, scilicet cap. Vidua. & cap. Super eo. de Regular. cùm necessariò annus integer debeat præcedere ipsam professionem, siue tacitam, siue expressam ex Concil. Trid. Sessione 25. cap. 15. de Regular.

Nos Cartuliani nullam habemus professionem tacitam; sed omnes sunt, & debent esse expressæ.

SVMMARIVM.

PROFESSIO facta in manibus priuata personæ est validæ quoad Deum.
2 Non tamen quoad Ecclesiam. Vide ex hoc duos effectus notabiles, qui sequuntur.
3 Profitens non solenniter, non transfert sua in Monasterium.
4 Et si matrimonium contrahat; remanet

validum.

Recipere possunt professionem solennem omnes qui sequuntur. Primo Episcopus de irre communi: sed hodie secundus quoad Religiosos exemptos. Secundo Prælatus Monasterii. Tertio alius de eius licentia.

DIFFERENTIA QVARTA.

PROFESSIO facta in manibus alicuius priuatæ personæ, vel alicuius Monachi, Vicarii, vel etiā Prelati extranei, vel alterius domus, recipientis eam sine mandato, & licentia Abbatis, valet quoad Deum, & Forum interius. cap. Vidua. 20. quæst. 1. cap. Veniens. cap. Insinuante. Qui Cler. vel vouent.

Ratio est, quia talis professio, licet non sit solennis, nec votum in ea factum sit solenne; cum non sit recepta à persona publica quæ posset Monasterium obligare profitenti, & similiter professum ipsi Monasterio (prout requiritur; iuxta notata in cap. 1. de Voto. lib. 6.) est tamen votum simplex, obligans professum Deo, non minus quam si soleniter professus fuisset.

iux. cap. Rursus. Qui Cler. vel vouent.

In Foro tamen exteriori prædicta professio non est valida, nec eam admittit Ecclesia ex defectu potestatis in recipiente, secundum Specul. tit. de Stat. Monach. quæst. 19. & Host. in Summa. tit. Qui Cler. vel vouent. s. Quis vouens. vers. Si renunciaerit. cum sequenti.

Effectus huius differentiæ quoad hanc secundam partem est maximus. Nam primo, talis professus non transfert bona sua in Monasterium, vbi professionem fecit; ex eodem Specul. loco superius citato. Secundus effectus est, quod si contrahat Matrimonium post dictam professionem, erit validum; ut probat tex. in dicto cap. Rursus. Ratio autem huius secundi effectus est,

Regularis.

est, quia licet tale votum simplex impedit Matrimonium contrahendum; non tamen dirimit iam contractum. Hoc enim ultimum solummodo operatur votu solemne; id est, receptum ab eo qui poterat ipsum recipere, & incorporare professum Monasterio, & Ordini, ubi fit professio; qualis est Epi-

scopus de iure communi (licet hodie secus sit propter exemptionem Religionum ab Ordinariis Episcopis) vel Praelatus Monasterii, vel alius Praelatus de proprii Praelati licentia, ex dicto cap. 1. de Voto. lib. 6. cum ibi notatis.

S U M M A R I V M.

MONACHVS factus Episcopus an omnino eximatur à iugo sue regule.

DIFFERENTIA QVINTA.

MONACHVS ad dignitatatem Episcopalem assumptus, licet non eximatur à tribus votis substantialibus: (ut infra declarabimus) à regulis tamen, & statutis eximitur, & fit immunis quoad obligationem legalem, & eius coactionem: non vero quo ad morale vinculum statutorum. Ita declarat Caiet. hanc questionem, & materiam in tract. 27. Quæstionum. cap. 22. Quasi ex hoc velit dicere; secundum Couar. in c. 1. num. 18. de Testa. Monachum factum Episcopum teneri ex morali vinculo seruare statuta Religionis. Intellige que non impediunt Episcopale officium. A poenis vero statutorum; ac subinde à peccato mortali liberum esse; cum coactioni legali non sit subiectus.

Ex quibus verbis videntur isti Doctores velle Monachum, ubi Episcopatus apicem assecutus est, non teneri magis ad statuta sui Ordinis, & obseruantias regulares, quæ tenetur Princeps quoad suas leges. Nam (ut vidimus verb. Lex. Differen. 13.). Princeps non tenetur ad eas quoad vim coactiuan, benè tamen quoad vim directiuan, seu vinculum morale. Sequitur Soto, loco infra citando. Rodrig. verb. Obispos. cap. 10. conclusione 4. & P. Ioan. à Salas de Legi. quæst. 96. tract. 14. disputatione 14. sectione 2. pag. 310. & 316. ad fin.

Sed contra hoc facit Principe m non seruantem suas leges, peccare grauter: Monachum autem factum Episcopum (exceptis votis) ad nullas obseruantias, nec ad ullum statutum sub peccato obligari, secundum præfatos DD. & And. Victorel. in

Additio. ad Summam Tolet. lib. 5. cap. 4. ad fin. vers. Adverte tamen. Quamvis videantur sibi contradicere in hoc quod addunt, posse nimis ipsum Episcopum dispensare secum in dictis obseruantis, & statutis. Si enim ad eas sub nullo peccato tenetur: ad quid obsecro est necessaria illa dispensatio quoad eas? Quod si est necessaria. Ergo ad eas obligatur, antequam secum dispenseat; nec poterit id facere sine aliqua iusta causa; ut diximus. verb. Dispensatio. Differentia 3.

Deinde cum haec dispensatio non se extendat nisi ad ea tantum, super quibus potest Praelatus Religionis dispensare cum suis subditis; secundum eosdem, & Silu. verb. Religio. 6. quæst. 10. & Tolet. dict. cap. 4. sequitur non posse secum dispensare circa esum carnium, si sit Cartulianus; nec circa esum earumdem die veneris si dies natalis Domini ea die acciderit, & sit Franciscanus; quia super dictis carnibus, seu dicta die, non possunt Praelati Religionum, nec ipse Generalis, dispensare. Cum tanè contrarium teneant præfati. DD. & Soto lib. 10. quæst. 5. art. 7. post gl. cap. de Monachis. 16. quæst. 1.

Tertio, si Monachus factus Episcopus manet obligatus ad statuta, & regulam ex vinculo morali: profecto peccabit, ea non seruando, si non impediunt officium Episcopale. At abstinentia a carnibus non impedit, immò adiuuat ad spiritum, & ad mortificationem.

Quarto, quia tenetur seruare suum habitum sub peccato mortali, ut probat tex. in cap. Clerici. de Vita, & honest. Cleri. ad fin. facit

facit cap. Sæc^timonialis. cum gloss. ibi, dist. 23. vbi dicitur habitum Religionis semper deferendum esse etiam in lecto, & in infirmitate, tradit gloss. fin. in capit. In noua. 16. quæst. 7. commendata à Panormit. in capit. Deus qui. numer. 1. de Vita, & honest. Cleric. Idem notat gloss. dict. capit. de Monachis. & Horati. Mandos. in tracta. de Priuil. ad instar glos. 3. numer. 14. adeò; vt si illam dimittat, & assumat rochetum, sive vestem illam albam quam deferunt alii Episcopi non Religiosi, incidet in excommunicatioⁿ nem, de qua, in cap. 2. ne Cleri. vel Monach. lib. 6. secundum Cardi. in Clem. Ne in agro. in prin. in 3. quæst. de Vita, & honest. Cler. & Ias. in Auth. Ne ingressi. num. 16. C. de Sacrosan. Eccles. Secus si eo nō dimisso, illam vestem assumeret; quamuis peccaret mortaliter, secundum Couar. cap. 1. num. 18. de Testa. Et certè non alia ratione, nisi quia est Monachus, & ideò tenetur deferre habitum suæ Religionis. Monachatus enim, sive Regularitas indelebilis est secundum Cardin. in cap. fin. quæstione 1. de Regula. & Naua. in cap. Nō dicatis. 12. quæstione 1. numer. 65. Ergo eadem ratione tenetur se abstinere à carnibus, si est Cartusianus; quia hoc est proprium Cartusiani, & statutorum eius. Non enim est Cartusianus ob tria vota quæ sunt omnibus Religionibus communia; nec ob solum habitum; cùm habitus non faciat Monachum; sed ob obseruantiam prædictorum, & aliorum de Regula, & Statutis Ordinis Cartusiens. maxime abstinentiæ à carnibus. & ista pars, seu opinio, est magis conformis menti D. Thom. 2. 2. quæst. 185. art. 8. & in eam inclinat Tolet. dict. cap. 4. numer. 24. quatenus habet teneri Episcopum Cartusianum vesci piscibus, nisi cum eo dispensemur; & teneri ad alia sub peccato mortali, si in Religione ipsa obligent ad mortale. secus si non obligent ad mortale. Dispensatio ergo ista quoad carnes profecto habenda es- sit à Papa, casu quo esset Episcopo ob valetudinem necessaria; cùm in ea (vt suprà diximus) vllus Prælatus, etiam Generalis, nequeat dispensare.

Quare tenendo hanc partem, vt verior- rem, & probabiliorem; differencia præsens in hoc assignanda est, nempe Monachum

factum Episcopum in Foro exteriori esse à Regulis, & Statutis sui Ordinis immu- né, quoad vim coactivam, & poenas, extra peccatum, in eis impositas, vt docet Panorm. in capit. penultimo, numer. 18. de Vita, & honestate Cleric. & Cardin. in Clemet. 2. in princip. quæst. 2. de Censi.

In Foro vero conscientiæ, & sub pecca- to tenetur eas seruare, quæ non sunt impe- dimento suo officio ac dignitati; nisi cum eo, per Papam dispenseatur, circa ea quæ Prælati Religionis dispensare nequeunt: vel nisi sibi indulgeat, & secum dispensemur circa alia.

Circa verò vota, aduertendum est, vo- tum obedientiæ commutatum esse ad Pa- pam: sicut etiam in Generali Ordinis idem videmus, qui non exiinitur ab obedientia, sed commutatur ea ad Papam, vel ad Ca- pitulum generale. Circa verò votum pau- pertatis, quidam putant ad ipsum non te- nerí, sed fieri dominum suorum redditum, vt tenet Michaël Medin. de Sacrorum homi. contin. cap. 26. & Soto vbi suprà, im- pulsus capit. 1. 18. quæst. 1. vbi textus dicit, Monachum Episcopum, velut legitimum hæredem, posse hæreditatem paternam si- bi vendicare. Vnde si sibi vendicat. Ergo est dominus illius, & proprium habere po- test. Sed in contrarium est veritas; nempe non posse habere proprium, nec fieri do- minum vllius rei, cùm id repugnet voto pauertatis. Hinc est non posse testari, e- tiam si succedat hæreditati alicuius; vt docet D. Thom. dict. artic. 8. & dicit commu- nem Couar. dicto capit. 1. numer. 18. de Testam. Quamuis enim fiat hæres, & vt ta- lis vendicer bona hæreditaria: id facit vt procurator suæ Ecclesiæ, quia ad eam bo- na deuoluuntur, & spectant, vt docet gloss. 1. in capit. Quia tua. per text. ibi 1 2. quæst. 1. & ita tenet Siluest. verbo Religio. 6. quæstione 10. Toledo suprà, & Valentia tom. 3. pag. 8. & Couar. loco citato, dicen- tes Episcopum Monachum teneri ad votū paupertatis, quod quasi quidam character hæret animis professorum, vix delebilis e- tiam per Papam, vt dicit Nauar. dict. capit. Non dicatis. 12. quæstione 1. numer. 66. per capit. Cùm ad Monasterium. §. fin. de Statu Monach.

Bbb

Vnde

Regularis.

Vnde non obstat dict. cap. 1. Nam verba illa (vendicandi sibi) intelligi debet (Ecclesiæ suæ) ut exponit ibi gl. & D. Tho. 2. 2. quæst. 88. art. 11. ad 4. & dict. art. 8. ad 3. Quæ interpretatio, & expositio satis cōstat, & deducitur ex eodem tex. in fin. quatenus dicit quicquid Monachus Episcopus acquirit, debere Ecclesiæ suæ restituere. Si ergo ea restituit: igitur non vindicavit sibi: quamvis satis sibi vendicat, qui suæ sponsæ Ecclesiæ vendicat, & debet illorum habere in vita liberam administrationem. Idem probat tex. in cap. Olim. 2. de Priuile. vbi quædā donata à Monacho Episcopo Monasterio eius; mandantur restitui Ecclesiæ eiusdem. Hodie vero Camera Apostolica succedit in locum Ecclesiæ; per quosdam Motus proprios quorumdam Summorum Pont. Et ita cessat hodie dispositio dict. c. 1. in fine.

Denique pro complemento huius differentiæ (quando suprà tetigimus quām necessaria sit delatio habitus) volo hic hortari

omnes & singulos Religiosos, vt omnino caueant, ne cucullam, saltem breuem; etiam in cella umquam dimittant. In ea enim cōsistit habitus Religionis. Qui enim propter nimium calorem, & æstum, eam deponunt; etiam cum rem sacram facere volunt, male faciunt, & peccant grauiter. Cōsulatur Jacob. de Graffis in suis aureis decisionibus. vbi tenet Religiosum scienter dormientem in lecto sine cuculla, peccare mortaliter. Sed hoc nimis scrupulose dictum puto. Et contrarium, & melius docet Paul. Comitol. par. 1. Respons. moralium lib. 6. quæstione 8. numer. 7. dicens cum exiuit habitus, seu ad ligna scindenda, seu ad necandas bestiolas corpori infestas, vel ad lauandum corpus, vel ad commodiorem quietem, & somnum; & quoties, vel necessaria vita causa, aut alienæ salutis, & charitatis christianæ suadet depositionem habitus: extra culpam, & excommunicationem esse qui eum deponit.

S V M M A R I V M .

- 1 REGULARIS sine licentia sui Superioris potest in concernentibus anima subiicere se ordinario Episcopo loci. Quod intellige, si non possit commodè adire Superiorum suum. Ibid.
- 2 Secus in concernentibus Forum contentio sum. Discutitur ratio diuersitatis.
- 3 Regulares numquam fuerunt Ordinario subiecti immediate; sed suis Prælati.
- 4 Regularis non potest se subiicere quoad

Sacramentum Pœnitentiae ipsi Ordinario, sed tantum quoad censuras, & irregularitates extra Sacramentum Pœnitentiae.

Regularis, quando est viile suo Conuentui, potest de licentia eiusdem, vel sui Superioris, adire Ordinarium in Foro contentioso. vbi ponitur practica notabilis, que circa hoc seruatur in Regno, seu Principatu Cathalonie.

D I F F E R E N T I A S E X T A .

- 1 REGULARIS etiam sine licentia sui Prælati potest se subiicere Episcopo diœcesano pro obtainenda dispensatione ab aliqua irregularitate, vel absolutione ab aliquo casu occulto reseruato Sedi Apostolicæ, iuxta cap. 6. Concilii Tridentini Sessione 24. & generaliter in omni casu spectante ad Forum conscientiæ; si ipse non possit commodè adire suum Prælatum, vel Provincialem. Ita tenent Ioan. Andr. in capit. 1. de Priu. lib.

6. Lapis in capit. Cum nullus. de Tempo. ord. eodem lib. & in Clemen. Attendentes. §. Ceterum. de Stat. Reg. Laud. in Clemen. 1. de Regul. Feder. de Senis consi. 14. num. 15. Felin. capit. Cum omnes. numer. 8. versi. Quartò. de Constat. Nauar. consi. 19. num. 4. de Pœnit. & rem. Henr. latè in Summa tit. de Indulg. cap. 25. §. 2. & Suarez §. tom. ad 3. part. D. Thom. disputatione 41. sect. 2. numer. 12.

At in spectantibus ad Forum contentiosum,

sum, ut si velit se subiicere in aliqua causa Fori iudicialis prefato Episcopo loci: tunc necessaria erit licentia Praelati, quando Clericus indiget eadem licentia sui Episcopi, vt possit se subiicere alieno Ordinario. cap. Significasti de Foro cōpē. & diximus verb. Clericus. Different. 1. & ita docet Henrīq. suprà in glof. M.

Sed prædictis obstat gl. fin. in Clem. Cūm ex eo. de Sent. excō. per quam Feli. in cap. 2. ad fin. eod. tit. dicit non posse Religiosum se subiicere Episcopo, vt ab eo absoluatur ab excōmunicatione, eò quod (vt ait in d.c. Cūm ex eo. iuncta d. glo. fi.) datur specialis potestas Episcopo diocesano absoluendi ab excōmunicatione. de qua ibi. idq; propter exemptionē. Ergo regulariter, & sine illa licentia Papæ, nō potest exēptus ad Episcopum accedere. alias frustra esset data prædicta potestas. Et resp. ideo dari in d.c. cap. Cūm ex eo. illam potestatem, nō propter exemptionē (vt falsò putauit glo.) sed propter reservationē quā fecerat ibi tex. de illa exēptione; vt optimè aduertit Abb. in d.c. Significasti. n. 1 1. & 1 2. de Foro cōpet. Quæ solutio cōfirmatur ex c. Religioso. de Sent. excō. iunct. Ioa. And. & Abb. in d.c. Significasti. n. 1 2. de Foro cōp. vbi dicitur ne detur materia vagandi, posse ab Episcopo absolui Religiosum, etiā exēptum, ab excōmunicatione ob violationem. c. Si quis suadente: 2.q. 2. Sed quærendum est quenam sit ratio diuersitatis inter vrumque Forum. Profectò difficile videtur posse assignari; cūm Clerici qui nō sunt adeò astricti obediēti Episcopi, sicut Regulares exēpti sunt suo Praelato, non possint prorogare iurisdictionem, & consentire in iudicē non suum sine licētia sui Episcopi, vt d.c. Significasti. Quomodo ergo poterit Regularis subiicere se Episcopo diocesano sine licentia sui Praelati, etiā in concernentibus Forum pœnitiale? prefertim cūm videamus speciale esse in ipsis Prelatis vt possint confiteri cui voluerint: idq; faciant de licentia Papæ, qui est eorū Superior, & diocesanus immediatus per c. fin. de Pœnit. & remis. Nam regula est in contrariū per c. Omois vtrisque sexus. eod. tit. vbi præcipitur nullū posse cōfiteri; nisi suo Parocho, aut de eius licentia. Ergo nec Religiosus poterit id facere, nec

petere absolutionem à censuris, vel dispensationē ab irregularitate, etiā extra Forum pœnitiale, ab Episcopo diocesano, sine licentia sui Parochi, & iudicis ordinarii, qui est eiusdem Praelatus; vt per dicta iura tenet in rapidē Abb. d.c. Significasti. n. 1 1. versic. His tamē nō obstatib. dicēs, Si posset exēptus prorogare iurisdictionē quoad absolutionem, vel ad aliū articulum contētiosum: ita pariter posset circa aliū, & aliū, & sic in infinitū; & ex toto quoq; renunciaret indirectē priuilegio exemptionis. Quod facere non potest, vt in c. Cūm tempore. de Arbit. Et allegat in confirmationē c. Cū auctoritate. de Priuile. lib. 6. vbi dicit satis apertē colligi Episcopū loci non posse autorizare in facto exempti, etiā volentis; & pro re magna haberi Legato Papæ posse exemptum se subiicere, vt not. glo. 8. dict. c. Auctoritate. & gl. fi. in c. 1. de Offi. Lega. quia representat personā Papæ cap. Si Abbatem. de Elest. in 6. Quod adhuc reliquit cogitandum Feli. d.c. Significasti. col. 2. in fi. Et in primis aduertendum est non ideo posse Praelatū, vel subditū exēptum se subiicere diocesano Episcopo in aliquo casu sibi ipsis vtili, quia est facilis recursus ad primam naturā, vt quidam dicunt; purātes (sed falsò) de iure communi omnia Monasteria & Monachos, ante concessam eis à Sede Apostolica, per eorūdē priuilegia, exēptionem, fuisse immoderate subiectos ipsis diocesanis, & Praelatis cumulatiū, per c. Monasteria. 1 8. quæst. 2. num. 1. quia semper fuerunt subiecti suis Prelatis priuatiū; licet per viam appellationis, vel querelæ, in certis casibus poterant ad eos recurrere; sicut faciunt subditi Episcoporum quantum ad Archiepiscopum. cap. 1. §. 1. 2. & ultimo. de Offi. ord. lib. 6. exceptio casu in quo ageatur de criminē, depositione, & degradacione ab O. diobus digno, vt est heres̄, falsificatio literarum Papæ, & similiū; vt tenet glo. verbo Monachum. in capit. de Persona. 1 1. quæst. 1. & late probat Abb. in Repet. capit. Cūm contingat. à num. 2 1. de Foro competē. & Cosmas in Pragmat. sanct. tit. de Concubin. §. Quid si hi. in glo. verbo Pertinet. Felin. & ibi Addition. in c. Pastorali. nu. 4. de Offi ordi Bened. Capra reg. 8 4. & Nava. c. Nō dicatis. n. 9 5. 1 2. q. 1.

Regularis.

alii quos refert, & sequitur Cened. 2.p.collect. 87.n.4. Pro quibus est bonus tex. in c. Nimis iniqua. & c. Nimis prava. de Exces. Præl. & Clem. 1. eod. tit. vbi enumerantur quamplura grauamina quæ Episcopi diœcesani inferebant Religiosis. Inter quæ hoc quoque erat; nimirum velle eis præficere Prælatos, & illos suæ ditioni omnino subdere. Quibus nunc præcipitur ut à talibus se abstineant. Ex quo satis colligitur non fuisse tuc Religiosos dictis Episcopis diœcesanis immediatè subiectos.

Deinde est aduertendu non posse admitti præsentē differentiā ita indistinctè, & generaliter, sicut DD. præcitat eam admittunt; sed cù restrictione, de qua sup. in principio; videlicet tuc posse Religiosum se subiicere Episcopo diœcesano, quādō cōmodè pro casu occurrente nō potest adire Superiorē. Profro exemplū quod habui in practica. Quidā Religiosus inciderat in quādā irregularitatē, super qua Prælatus eius non poterat per privilegia Ordinis sui dispensare ad administrandū circa altaris ministeriū; sed tātū eiusdē Prouincialis; qui ignoras suam potestatem, seu verius male eā intellegens, putabat se non posse dispēsare in absentia, nec vices suas committere alteri. Et cùm infirmitate esset detētus; nec sine magno scando posset accedere ad cenobiū Religiō illius, nec forte Religiosus ad eū: in hoc casu fuit consultū prædicto Religioso, vt scriberet ad Episcopū loci, rogans vt cum eo, vigore Concilii Trid. Sess. 24. c. 6. dispensaret. & ita factum est. In his, & similibus casibus, vbi commodè, & non nisi vr gente difficultate, & periculo in mora, & accessu ad Superiorē, qui potest accedere ad Superiorē Ordinis; potest vtiq; & accedere ad Episcopū loci. Et huius opinio nis fuit Feli. dict. c. Significatis. col. 2. in fi. vbi ponit duas limitationes ad dist. glo. fin. Clem. pen. de Sentē. excō. Prima est illa de Legato Papæ, quam suprā retulimus. Secunda est occurrente casu difficilis, & periculosi accessus ad curiam. intellige vel Superiorē, si per privilegia Ordinis, Superior habeat potestatem ad casum emergentem.

Sic igitur intellecta nostra Differentia, vindendū nunc est de ratione diuersitatis inter vtrumq; Forum. Et sanè circa secundam par

tem Fori contentiosi, parum est difficultas ad eā assignandā quoad subditum, cùm non possit comparere in iudicio sine mandato Superioris, & Cōuentus; vt pala est. & consequenter non poterit se subiicere Episcopo loci in aliquo casu Fori contentiosi, sine licētia sui Prælati. Et maior difficultas est in Prelato. quomodo possit se subiicere eidē Episcopo, vel dare licentiā subdito ad idē, cùm id facere nō possit, nisi renunciando suo Priuilegio exēptionis, saltē quoad illū casū. Quod videtur facere nō posse per d.c. Cū tépore. de Arbit. & not. per Abb. d.c. Significasti. n. 1. de Foro cōp. Præterea poterit Prælatus accedere ad Episcopū loci, cùm subditus nō sit eius; sed tantūm Papæ, & Superiorū Ordinis. Et quomodo etiā poterit dare licentiā subdito Religioso ad idē faciēdum? Vel subditus quomodo poterit id facere sine licentia sui Prælati?

Abb. vbi sup. & etiā in d. cap. Cūm tépore, n. 2. vtrūq; negat sequendo d. gl. fin. Clem. pen. de Sent. excō. quam ad hoc dicit siagu. Non enim, inquit, in hac exēptione versatur dūtaxat fauor exemptorū, sed etiā fauor ipsius Papæ; quia permagni eius interest nō perdere istā immediatam subiectionē. Interest etiā eiusdem ne subditus eius iudicetur ab alio, nec etiā absoluatur; vt ipse possit recognoscere qualitatem subditi sui. arg. d.c. Omnis vtriusq; sexus. & cap. Nimis. de Iure iu. & ideo nō potest eidē priuilegio exēptionis renunciare. Idē docet Henrīq. tit. de Indulgē. c. 25. §. 1. post eūd. Abb. in cap. fin. n. 3. 1. de Foro comp. Quæ rationes etiā faciunt cōtra primā partē nostrę differētiæ.

Federi. de Senis d. cons. 14. dicit exēptu nō posse se submittere extraneo Superiori sine licētia Papæ; benē tamē ordinario Episcopo loci; quia hoc modo res redit ad ius cōmune. qui recursus facile admititur. Sed hæc respōsio reprobatur per ea quæ sup. diximus vers. Sed querēdū est. quia falsum est vñquam Regulares habuisse de iure communi Episcopum loci in superiorē immediatum, sive Ordinarium.

Tu dic, primō per recursum ad Episcopū loci in vna vel alia causa, non fieri renunciationem priuilegii exemptionis. Secundō recursum illum, & submissionem quoad præiudiciū recurrentis, valere; nec per hoc præiu-

præjudicari Superiori quin possit prædictū recursum impedire, & annullare si velit; ex traditis per Inno. dict. cap. Cùm tempore. Dic teruo (& melius) prædicta procedere de iure; sed de consuetudine contrarium seruari; vt testatur Suarez. 4. tomo de Penitentia. disputatione 30. sectione 2. nu. 3. & 7. in fin. vbi dicit Regulares exemptos posse de licetia suorum Prælatorum se subiicere Episcopo diœcesano, vt eos absoluat ab aliquo casu occulto, reseruato Sedi Apostolicæ; iuxta cap. 6. Sessione 24. Concil. Trid. si ab eo per suos Superiores non possint absoluvi. Idem docet Henr. sup. & tit. de Irregulari. cap. 20. §. 5. Pro qua consuetudine facit Episcopum loci aliquo modo esse Superiorum Regularium sue diœcesis; cùm ad eum in multis casibus hodie per Concil. Trid. recurrere habeant; quos cōgerit Claud. verb. Exemptio. §. 1. Henr. sup. cap. 24. §. 2. in gl. Vnde non mirum si ad eum etiā possint pro vna, aut alia causa accedere, si sit id utile ipsis Regularib. vel Prælato; maximè quia id non faciunt nisi quando aliás per suos Superiores, vel Conseruatores commode cōsequi non possunt quod est sibi utile. Facit etiā, quia per hoc, vagatio Religiosorū præpeditur: cuius causa cōceditur Episcopo loci potestas absoluendi ab excommunicatione Regularē, aliás non subditum, vt dict. c. Religioso. de Sēt. excom. Faciunt denique que diximus verb. Clericus. Dif. 1. vbi quoad Clericos assignauimus similem differētiā, quam vide. Quapropter praxis admisit, vt Regulares quo ad casum concernentem salutem animæ suæ possint se subiicere Episcopo loci, etiam absque licentia suorum Prælatorum, quando per suos Superiores eam cōmodè consequi nequeunt, vt in casu de quo sup. & similibus. Faciunt notata verbo Nullitas. Differentia 5. fallen. 5.

Similiter idem Regularis de licentia sui Prælati; & Conuentus, vel Prælatus solus potest adire Ordinariū loci pro aliquo negotio Fori contentiosi, cùm id utile est Conuentui; vt quotidie fit in Principatu Cathaloniæ, cùm recurritur ad Cancellarium pro aliquo grauamine, vel iudicio alibi male intentato contra Ecclesiam. Nam firmatur de iure coram Ordinario, petendo ab

eo literas inhibitorias contra Iudicem causæ; & offerendo se respondere coram dicto Ordinario, & Iudice contradicente, & defendantे causam; recurrirur ad dict. Cancellarium pro declaratione huius altercati, & dubii. Hæc enim si fiant per Iudicem Conseruatorē Ordinis; difficultius, & carius proceditur in damnum Monasterii. Nam citatur Conseruator ad Banchum Regium, si causa agitur in Regia audience, & compellitur in aula dicti tribunalis defendere de iure causam Monasterii. Prætereà non audit contra iudices Regios libere procedere. alias temporalia eius auferuntur, & exultantur à Regno, si nolit relaxare censuras, si quas contra eos tulerit. Quæ omnia cessant cùm proceditur per Ordinariū, & recurrirur ad Cancellarium; vt habui in facti contingentia in quadam causa graui. Impetraverant enim Reuerendissimus Episcopus Illerden. & illius Canonici quoddā Breue à Sede Apostolica contra cenobium nostrum Scalæ Dei super quibusdam decimis, & fuit directum dictū Breue ad Officiale, & Vicarium generalem memorati Episcopi qui nos citavit, & ex concordia solius procuratoris nostri, & partis aduersæ fuit delata illa causa ad Regiam audience Barcinonæ. Cùm autem esset iam conclusa; perspectum nobis fuit non expedire, nec quidem de iure posse, vt ibi decideretur; potissimum quia causa decimalis inter duos Ecclesiasticos spectabat ad Forum Ecclesiasticum. Vnde coactus fui (cùm esset ibi nūc procurator ad hoc electus) suprà memoratas sedulus diligētias adhibere coram Illustrissimo Archiepiscopo Tarraconen. qui est diœcesanus illius domus nostræ, & firmavi contentionem coram Illustri Cancelario; qui tulit sententia in nostrū fauore, reuocando, & annullando quicquid actum prius fuerat in Regia audience.

Deniq; obseruandum est circa præfatū c. 6. Cōcilii Tridentini. eius facultatē extensam esse à Greg. Papa 13. ad Piores Conuentuales & Superiores Ordinis S. Dominici per quēdā Motū propriū, seu Privilegiū dictis Fratribus concessum 21. Iulii. Anno 1571. teste Rodri. in Expl. Bul. Cruc. pag. 287. & per cōmonicationē Priailegiorū eadē habet facultatē alii Superiores aliorū Ordinū.

Regularis.

Quare licet de iure, & vigore Concilii non possent dispesare cu suis subditis super irregularitatibus omnibus, & aliis casibus dict. cap. 6. vt respondit Congregatio Concilii, teste Suarez tomo 5. disputatione 41. sectione 2. pag. 746. & Toledo in Summa. lib. 1. cap. 89. numero 7. vigore tamen prefati privilegii poterunt (vt habetur in Compedito priuileg. verb. Absolutio.) quo ad

fratres. & verb. Dispensatio. & docet Visual. in Candelab. 2. par. num. 326. tit. de Absolutione quo ad fratres. Quod tene mente perpetuo. Et cum Praelati possint absoluui, & dispensari a suis Cofessariis in omnibus casibus, in quibus ipsi possunt quo ad suos subditos, vt est ab omnibus receptum; meritò poterunt etiam frui dicto priuilegio in casibus sibi occurrentibus.

SUMMARIUM.

- 1 REGULARIS ære alieno grauatus, tutus est in Foro exteriori.
2 Non tamen in Foro conscientiae. Nam te-

nebitur certis remediis, de quibus hic, satisfacere creditoribus.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

REGULARIS ære alieno grauatus, in Foro exteriori tutus est; si nihil tulit in Monasterium, ob quod teneatur idem Monasterium soluere pro eo, vt docet Domini. in c. Præterea dist. 51. dicens Monasterium non teneri ad debita per nouitium contracta, nisi tantumdem, vel plus, tempore ingressus, vel postea peruererit ad illud de bonis eius. ex gloss. 1. c. Præterea dist. 51. Qua ratione boha memorie Xystus Papa 5. per suum Motum proprium dat. Romæ sexto Kalæ. Decembbris, anno 1587. irritauit profesiones novitiorum ingenti ære alieno ultra vires facultatum suarum grauatorum. quia alias fraudarentur creditores suis debitibus; cum per professionem censeantur cedere bonis secundum Palud. securum à Silu. verb. Religio. 2. q. 4. vel saltem creditores impotentes fierent à debitoru suoru recuperatione; attento quod Monasterium non tenetur, nisi in quantum de bonis nouitii ad ipsum

peruenit.
2 At in Foro conscientiaz, non est tutus; quia tenetur salua obedientia satisfacere, vel laborando manibus, si aliquam artè calleat, vel Rem sacram pro eleemosyna, seu pitancia, celebrando; vel absolutionem à creditore obtinendo. Ita post Innoc. & Panor. docet Nauar. dicens communem, in c. Non dicatis. num. 74. 1 2. quæst. 1. idem Feli. post alios in cap. Cum. I. & A. nu. 10. de Re iudi. facit glo. 1. in fin. in d. cap. Præterea dist. 51. quæ dicit eū qui iuravit mihi scribere librū, teneri post ingressum Monasterii, perficere illum; dum tamen à diuinis non retrahatur. quam sequuntur Archidiac. & Domin. ibi. Hinc dicit Silu. verbo Restitutio. 7. quæst. 1. Dicto 2. Regulares qui recolunt se alicuius debitores ex eo quod in seculo fecerunt, teneri impetrare a creditoribus dilatationem ad soluendum, vel absolutionem à debito.

SUMMARIUM.

- 1 NOVITIVS non perseverans, an recurret donata Monasterio.
2 Qui se transfert de una Religione in aliam,

relinquit in prima quicquid ei donauerit: praeter scripta. Quod intellige ut hic.

DIFFERENTIA OCTAVA.

1 NOVITIUS ingrediens Monasterium, & in ipso ingressu, vel infra annum nouitiatus donans aliqua ipsi Mo-

nasterio donatione irrevocabili: si postea non perseveret, & reueuertatur ad seculum: in Foro exteriori non tenetur Monasterium

sterium ei restituere donata.

Benè tamen in Foro conscientiæ, per not. per gl. fin. cap. Ex transmissa de Renn. & in cap. Quod à te. de Cleri. coniuga. verb. Redire. Sed hodie per Concil. Trid. Sessione 25. de Regul. cap. 16. ad fin. nouè statuitur, ut abeuntibus nouitiis, omnia eis restituantur. & ita cessat hodie prædicta differentia à præcitatis glo. tradita. Vide Rodrig. 3. tom. Quæst. Regul. quæst. 52. art. 27. vbi copiosè agit circa materiam dicit. cap. 16. Conci. Trid.

² De transeuntibus autem de vna Religione ad alteram post professionem, non est ambigendum circa donata primo Monasterio; quia omnia remanent penes idem Monasterium; ut respondit Congregatio Concil. Trid. responso mihi. i 144 & docet Nauar. conf. 14. num. 8. & 9. de Voto. vbi num. 10. dicit posse solum deferre vestes quibus induitus est, & scripta quæ inutilia essent suæ Religioni priori, & alia etiam quorum delationem probabiliter crederet Prælato suo non fore ingratam. Reliqua

verò minimè, nisi relictis originalibus, vel eorum copiis, per quas fieret, ne delatio eorum esset Religioni damnoſa. Quod tuc credo verum, quando scripta sunt omnino correta per auctorem, & domus transeuntis vult ea typis mandare. Hoc enim tantummodo casu esset noxia priori Religioni, vel domui suæ professionis eorum delatio. alias fecūs. Et sic omni tempore, temperq; poterit secum ea deferre, etiam nullis relictis eorum copiis, nec vlla petita licentia excepto præcitato casu; qui vix continget, nisi quando transiens, alia scripta typis iam mandasset, & accepta extitissent, & scit reliqua quæ habet, mandanda fore typis per domum suam. Et sic vidi quemdam Religiosum doctissimum secum detulisse duos libros a se compositos, nulla ad id licentia à suo Prælato petita, qui Religiosus erat ex Societate Iefu, & transitum fecerat ad nostram. Et secundum hæc intellige quæ dixi. verb. Munera. Differentia 1. Sub fin. Et vide ad idem Rodrig. loco suprà citato.

S V M M A R I V M.

¹ **P E C V I . I A** inter Religiosos habita cum prohibitione ne Prælatus de illis quicquam disponere possit, sed sint tantum pro

vibis deponentium; in Foro conscientiæ non carent scrupulo.

D I F F E R E N T I A N O N A.

DE P O S I T A pecuniaria Religiosorum, cum exemptione Prælati dispositionis; licet in Foro exteriori permittantur: in Foro conscientiæ non carent magno scrupulo. Religioso enim nō licet habere quicquam appropriatum, & separatim à bonis totius cōmunitatis; ut probat Concil. Trid. Sessione 25. cap. 2. de Regula. Et ratio est, quia status Religiosorum fuit institutus instar vitæ communis primitiæ Ecclesiæ, in qua omnia erant communia, & nullus habebat proprium. Et quia Ananias, & Saphira eius vxor sibi aliqua referuerant; misere perierunt, ut constat Acto. 5. Merito igitur nullus Religiosus potest sibi aliqua appropriare, aut separatim tenere, sed omnia debent incorporari Conuentui, & esse com-

munia, & subiecta dispositioni Præsidentis, & non inferioris. Est & alta ratio, quia omnia quæ quouis modo acquiruntur per Religiosos, sunt Monasterii, & Conuentus; quia Religiosi sunt serui Conuentus, & id est non sibi, sed Conuentui acquirunt, instar seruorum l. Seruum. ff. de Stipul. seruo. & diximus verb. Munera. Differentia 1. num. 31. Si ergo omnia sunt Monasterii, & consequenter omnium Religiosorum Monasterii: nullo modo possunt sibi aliqua appropriare; id est ita habere pro suis necessitatibus, ut illa nequeat Superior tradere ali Religioso, vel in necessaria Monasterii impendere. Præterea, ut Religiosus nō incidat in vitium proprietatis, oportet ut ea quæ habet, habeat exposita, & cum animo parato ad ea dimittenda, ad libitum, & nullum

Remissio.

& nutum Superioris; & totum opponitur præfatis depositis. Nempe dидici à fide dignis ægre nimis, & quasi coactos Superiores ordinasse, ut circa dicta deposita nullam Presidentes haberent potestatem; sed remanerent intacta pro necessitatibus deponentium ea. Et merito quidem dictam ordinationem coacti fecerunt. Quia graue nimis, & à iure alienum est, tollere à Prælato ius administrandi liberè prædicta de-

posita, sicut alia bona Monasterii. Sed id fecerunt ad obſtendum incommodis, & peccatis grauiſſimis contra votum paupertatis. Quod si deponentes fuerint hodie ſine animo parato ad ea dimittenda: quomo do poterunt ſecuri eſſe de ſua conſcientia? certè nullo modo. Quæ probantur per ea quæ diximus, ſub verb. Munera. Differen- tia 1. numero 54. cum seq.

REMISSIO.

SVMMARIVM.

REMISSIO iniuria facta in Foro pœnitentiali, non prodest in Foro conſcientiae.

DIFFERENTIA PRIMA.

REMISSIO iniuriarū facta per offendum in Foro cōſcientiæ; nō operatur, nec prodest iniurianti in Foro cōtentioso. glossa in cap. Si quis contristatus. 90. diſtinct. & in cap. Quia Præſulatus. 1. quæſt. 4. & in cap. Si is qui. 23. quæſt. 4. Bart. in l. Non ſolum. §. Iniuriarum. ff. de Iniur. & in l. Si tubi decē. §. 1. ff. de Paſt. & ibi optimē Iaf. num. 2. Fel. in cap. Inter quatuor. num. 4. de Ma- iorit. & obedient. D. Tho. 22. quæſt. 108. art. 1. idem Fel. latè remiſſiue in cap. de Cetero. col. 2. vers. Limita septimò. de

Testib. Dec. consil. 130. Silu. verb. Iniuria. §. 5. Cordub. caſu. 58. dicit communem Couar. lib. 2. Variar. cap. 10. num. 7. Iul. Clar. quæſt. 58. num. 39. Cened. 3. part. collect. 12. num. 5. apud quos latè, non obſtantे prædicta remiſſione facta quoād Deum in Foro pœnitentiali, poſſe protequi ſuam iniuriā in Foro iudiciali, accuſando criminaliter iniuriantem. Adde ſuprā ſub verb. Pœna. Differentia 4. vbi ē conuerſo, pœnitentia facta per iniuriantem; non tollit pœnam Fori exterioris.

SVMMARIVM.

IN IURIAM remittere (ideſt odium) 4 tenemur in Foro animæ.
2 Non tamen actionem iniuriarum.
3 Iniuriā non remittere aliquando conuenit.

Iniuriā remittens, quoād Deum, ante- neatur inimicum ſalutare, vel familiariter tractare.

DIFFERENTIA SECUNDA.

IN IURIA M, quoād Deum, & Forum pœnitentiale, id eſt odium, & rācorem neceſſario tenemur ſtatim re- mitttere, ut docent glossa, & Doctores in præcedente Different. citati, & glossa, verb. Satisfactionem. in cap. Ad apostoli-

cæ. de Re iud. lib. 6. & in cap. 2. verb. Emē- dam. de Homicid. eodem lib. D. Tho. & Caiet. 2. 2. quæſt. 25. art. 8. & 9. Nauar. cap. 14. num. 25. licet de iure Digestorum verecundia ſit remittere iniuriā inultam. I. Miles. §. Soker. ff. de Adulter. quam cō- mendat

mendat Ias. in l. Si tibi. §. 1. num. 7. de Paet. Vnde caendum est à Bart. in l. Non solum. §. Iniuriarum. ff. de Injur. vbi vult ut euam rancorem non teneatur offensus remittere, nisi petatur. nam fallitur, licet eum simpliciter alleget; & cum eo videatur transire Abb. in cap. 1. num. 7. de Injur. & Cardin. Archiepiscopus Eboren. in suo libello memoriarū Confessariorum idem sentire videatur, dum dicit teneri offensum offensori veniam petenti &c. Nam rancor illicitus, & vindicatius, & qui est peccatum, statim est remittendus, sicut omne peccatum; iux. illud Leui. 19. *Non queres volutionem, & non eris memor iniuriarum ciuium tuorum.*

2 Non tamen tenetur eū remittere quoād Forum contentiosum, etiam si offensor veniam petat, secundūm Archiep. Eboren. suprà. Quia etiam de iure Canonico licitum est, auctoritate Iudicis, iniuriam vindicare, & agere actione iniuriarum; vt probat tex. in cap. de Cetero. de Testib. ibi. *Nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur.* Et ibi notant Ant. Imol. Abb. & Felin. ad idem text. in cap. Olim. de Injur. Caiet. 2. 2. quæst. 68. art. 1. Nauar. consil. 5. num. 2. de Poenit. & remission. adeò vt licet sit Clericus offensus, possit petere estimationem iniuriæ; vt probat tex. in dicto cap. Olim. & in cap. Ea noscitur. de Sentent. excom. vbi Abb. num. 3. id notat, dicens hanc opinionem esse veriorem, licet contrariam. & probatur per not. verb. Accusatio. Differencia 2. scilicet Clericum non debere petere estimationem iniuriæ; sed potius propter dignitatem Clericatus debere ignorare, vt in l. Si quis in hoc genus. C. de Sacrosanct. Eccles. sit æquior. Pro qua facit quod dicit Gratia. 23. quæst. 3. in princip. ad fin. nempe bonum non ritè iniuriæ vindictam petere; quia malum pro malo redideret. Item facit quod dicit gl. fin. §. fin. Inst. de Injur. scilicet remittentem iniuriam tempore mortis, non posse post conualescentiam de ea agere; quia censetur in totū eam remisisse. aliás non plene poeniteret, nec benè. insinuans ex hoc, teneri quem in conscientia iniuriam, etiam quoād Forum exterius remittere. Et quoād Religiosos est dubiò procul; per illud Paul. ad Colos-

sen. 3. 13. *Donantes vobis metip̄si, si quis aduersus aliquem habet querelam. Cū enim tendant ad perfectionem, & repentent ut discipuli illi.* 72. Christi, tenetur ex suo statu remittere iniurias quoād vtrumque Forum. Faciunt not. verb. Vtura. Differ. 7. Vno tamen in casu tenetur quilibet offensus actionem iniuriarum remittere, scilicet quando experitur se adeò à maligno spiritu ad odium, & rancorem concipiendum tentari, vt probabiliter credat se victimi iri à tentatione nisi & actionem etiam remittat in totum. Ita singulariter Nauar. consil. 5. de Poenit. num. 5. argum. eorum que docet D. Tho. recepus. 2. 2. quæst. 147. art. 3. vbi dicit licet quis non teneatur sub præcepto peccati mortalis iejunare nisi diebus quibus ab Ecclesia precipitur: si tamen videt se victimi iri à tentatione carnis nisi se iejunio præmuniat: teneri tunc iure naturali iejunare.

3 Prædictis addit adde adeò non teneri, quoād Forum exterius, remittere iniuriam; vt nonnumquam teneamus (& bene facimus) iniuriam prosequi. cap. Si is qui. cap. Est iniusta misericordia. cap. Displacet. 23. quæst. 4. Silu. verb. Charitas. quæst. 4. Nauar. suprà; puta quando ad salutem spiritualem offensoris, vel ad Dei obsequium, aut ad Reip. utilitatem condacit. & docent glossa 3. in dicto cap. Si is qui. & glossa 1. in dicto cap. Quis. 90. distinet. & Toledo in Summa lib. 4. cap. 10. num. 7.

4 Manet adhuc proficuum dubium, an remittentes iniuriam, id est rancorem quoād Deum, teneantur etiam alloqui, salutare, resalutare, familiaritatem cum iniurante habere, si alter procuret; vel alia signa amicitiae ei ostendere. Tu dic resolutiue neminem teneri in Foro conscientiae inimicum suum salutare; nec eum invitare ad negotia peculiaria; nec cum eo loqui; sed teneri solum eum non excluderet ab operibus communibus sub poena peccati mortalis: nec teneri ei signa amoris ostendere, nisi tempore necessitatis, nec in suam conversationem, & amicitiam peculiarem admittere. Ita Magister in 3. Sententiarum dist. 30 D. Tho & Caiet. suprà, art. 9. D. Anton. 4. par. tr. 6. cap. 4. §. 2. Cordub. casu. 58. fol. 146. & Nauar. dicto c. 14. nu. 25. & dicto consil. 5. num. 3.

Remissio.

num. 3. Optimè Fr. Ludo. Beia. 2. par. causum conscienc. casu. 1. ex propos. 27. Iunii. 1582. pag. 300. Ratio est, quia extra casum necessitatis, exhibitus prædictorum signorum amoris, magis spectat ad perfectos, quorum est reddere bonum pro malo; quam ad alios, ut dicit D. Tho. supra. Quin immo per dicta signa quis videtur remittere actionem iniuriatum; ut dicemus infra sub hoc eodem verb. in Differ. 4. Et sic ad ea teneri non potest, ex quo non tenetur ad dictam actionem remittendam. Si tamen eo quod eum non alloquatur, oriatur scandalum: tenetur eum alloqui. Nauar. dicto consil. 5. num. 4. & Beia sup. pag. 303. Quando autem sit, vel non sit scandalum ex talibus denegatis signis: id prudentiae Confessarii relinquitur; ut post D. Tho. & Caiet. sup. docet Silu. verb. Charitas. quæst. 6. Tabiena eod. verb. quæst. 15. Nauar. & Beia. sup. Vidi enim quemdam publicè offendit, in quo non indicarem scandalum actuum, sed passuum, si aliqui scandalum paterentur eo quod dictus offensus non alloqueretur, nec salutaret offensorem. Immò si ei signa amoris ostenderet, daret eidē, & aliis occasione, q̄ ipsum offendit parui penderet, & in qua uis rixa eum offenderent. Nec etiam est putandum scandalum inter personas de quibus non est dubitandum, nec ambigendum virum sint animo in aliquem malevolentiae suffuso, ut inter patrem, & filium; sicut cōtigit Dauid qui quinq; annis noluit alloqui, nec videre filium suum Absalom. 2. Reg. 14. Idem putarem inter Prælatum, & subditum, & inter Religiosos qui quotidie celebrant, & sunt exemplares. quicquid dicat Hugo. relatus, & secutus à Mаниpu. Mino. fol. 153. num. 47. vbi excipit Religiosos à regula, & doctrina superius tradita. Nam aliquando postest quis licet denegare inimico familiaritatem, & salutationem, etiam si sit Religiosus; quando scilicet inimicus est talis, ut ex eius amicitia potius malum, quam bonū profluere, sperari possit; ut fecit D. Franciscus cum Elia, alias Generali; ut patet in Chronicis eiusdē Franc. 1. par. lib. 1. cap. 95. Pro quo facit ut conuersatio familiaris Peccatorum vitanda sit ab infirmis; iuxta illud. 2. Cor. 6.

Recedite de medio illorū. Quod habetur in cap. Recedite. 23. quæst. 4. & cap. Sepe. 28. quæst. 1. & docet D. Anton. sup. cap. 4. in fine princip. Adde Prou. cap. 20. vers. 19. & cap. 24. vers. 21.

Fui requisitus dum hęc typis mandabam, ut adderem hic quidnā sentirē circa salutationem honorificam, quae fit ab aliquibus erga excommunicatos, asturendo illis, aperiendo, vel inclinando caput, eos salutando, vel resalutando, si ab illis prius salutetur; licet verbis nihil illis dicant.

In hoc dubio DD. sunt varii, quos citat Silu. verb. Excommunicatio. 5. quæst. 1. num. 3. Suarez 5. tomo de Censur. Disputatione 15. sectione 1. num. 3. & 4. Paul. Comitol. lib. 6. Respon. Moral. quæst 31. num. 4. Nam D. Antoni. 3. par. tit. 25. cap. 2. in prin. Ange. Rosel. Tabien. & Soto (tametsi cum scrupulo. & meritō) in 4. distinct. 22. quæst. 1. art. 4. Jacob. de Grafis lib. 4. causum Conscien. cap. 12. num. 5. Suarez, & Comitol. vbi sup. tenent non peccare, nec incurere minorem eos qui prememorata salutatione erga excommunicatos videntur. Quibus adde Maior. in 4. dist. 1. 3. quæst. 2. idem tenente.

Moventur primò, quia excommunicatio est poena. & consequenter est restitutio. cap. Poenæ. de Poenit. distinct. 1. reg. Odia. in 6. Vnde cum iura prohibentia communionem cum excommunicatis, quæ habentur in cap. Sicut Apostoli. cum 3. sequen. 11. quæst. 3. & maximè quatenus prohibent salutationem, iuxta illud 2. Ioa. 1. Neque ave ei dixeritis. & versum illum, Os orare, vale, communio, mensa negatur: solum videantur prohibere salutationem verbalem, & non actualē: non videntur extendi debere ad salutationem, quæ fit tantum opere, & reuerentia. Secundò, quia alias scandalizarentur nimis præfati excommunicati; si quando ab ipsis salutaremur in via, aperiendo caput; nos itidem similiter non faceremus, præsertim si esset persona in dignitate constituta. At nihil cum scandalō faciendum est. cap. Ad aures. & ibi gl. 3. de Tempo. Ordin. cap. Nihil. de Præscrip. Teriō, quia ita à multis fieri videmus. Unde videtur consuetudine contraria derogatum esse præfate humanæ prohibitioni.

Sed

Sed contrariū tenent Paluda. & alii multi quos refert, & sequitur Silu. vbi suprà, Imol. & Card. in Clem. fin. de Sent. excō. & Armilla. verb. Excommunicatio. nu. 41. Quorum opinionem veriorem esse cēseō, ac tenendam. Quæ probatur primò, quia iura Canonica prohibent ne quouis modo communicemus cum excommunicatis; vt in dict. cap. Sicut Apostoli. cum aliis supra citatis. & in dict. Clem. fin. vbi glo. verbo Quouis modo id declarat, dicēs, Vt in conuiuio, oratione, vel itinerando, vel confessando. Si ergo quouis modo, etiam confessando, vel itinerando, etiam nihil cum excommunicatis loquendo, prohibemur cum illis cōmunicare: multò magis prohibita cēsenda est dicta salutatio reuerentialis. Nam vt inquit idem Suarez vbi suprà, Sectione 9. num. 4 communicatio non solum in verbis, sed maximè in factis constitit. Et confirmatur hæc ratio, quia excommunicatio infligitur in poenam erubescenciarum; vt sic citius contumaces resipiscant; vt dicit S. Bonanen. in 4. dist. 18. quæst. 5. Ergo per consequens prohibetur dicta salutatio. alias frustra infligeretur dicta poena, si omnibus licet præfata reuerentiam illis exhibere; quia nullam haberent excommunicati erubescenciam, si ita ab omnibus tractarentur; quamvis illis nihil verbo diceretur. Et sic constat dictam salutationem esse contra mentem, & finem scrorum Canonum. Nam perspicuum est, & manifestum, si excommunicatis salutationem negaterimus reuerentiale, & actualē; attendentes quod nemo publicē eis defert, ipsos citius ab Ecclesia absolutionē esse procuraturos, ob id ipsum rubore perfusos. Secundò negari non potest per dictum modum salutandi, esse veram salutationem. Ita quippe eam vocamus communiter. Cum enim v. g. Ioannes amouet pilleum Petro, & aperit ei caput; dicimus, Ioannes salutavit Petrum. Et si non aperuit caput, dicimus, Noluit salutare. Tertiò, quādo quis subtrahit ab aliquo loquelam, & salutationē illam reuerentiale, dicimus, Ille nō se communicat nec tractat cum tali. Igitur sub verbo (Aue) & sub verbo (Cōmunicare) includitur dictus modus salutandi. Quartò, quia nō est rationi congruū,

nec res digna Christiano, vt exhibeamus reuerentiam illi qui eā denegat sponsa Christi, quæ est Ecclesia, nolens obedire illius mandatis; immo docemur illū pariter irreuerenter tractare. Quid dico tractare? Quin immo ab eo tamquam à peste, & membro putrido fugere, longeque abesse. Denique his iam scriptis inueni textum expressum pro hac nostra opinione in cap. fi. 11. quæst. 3. vbi speciatim prohibetur ne salutemus excommunicatos. Ergo tam verbalis, quam actualis prohibetur, cum vtraq; sit salutatio, sed potius maior est illa actualis, quam verbalis, teste Palud. sup.

Vnde non obstant fundamenta tenentiū contrarium. Non primum. Quia in primis negamus excommunicationem, & quæ per eam prohibent esse poenam: immo est medicina, cap. 1. de Sent. excom. lib. 6. Secundò, quia licet esset poena: nihilominus cū sit fauorabilis animę, non erat restringenda, sed extendenda, per not. verb. Poena. Differentia 1. in 2. limitatione. Tertiò, quia stante dict. cap. fin. frustraneū est hoc fundamentum.

Nec etiam obstat secundū. Quia scandalum, est dictum, aut factum minus rectū, præbens occasionem ruinæ, vt post B. Hierony. super Matthæ. cap. 15. tradit D. Tho. 2. 2. quæst. 43. art. 1. in corpo. & refert, & sequitur Nauar. in cap. 1. §. Animaduerte. num. 4. de Poenit. dist. 5. Hoc autem scandalum est duplex; actuum scilicet, & passiuum, sive datum, & acceptum. Actiuū est vt supra diffinitum est. Quia quando quis facit aliquid factum, quod de sui natura est inductiuum ad peccatum; propriè dicitur dare occasionem ruinæ, ac per consequens dicitur actuum, seu datum. Et de isto intelligitur illud, Nihil cum scandalo. Passiuum autem scandalum, seu acceptum dicitur, quando præter intentionem operantis, & conditionem operis, aliquis ex bono opere alterius inducitur ad peccandum; vt docet D. Tho. sup. art. 1. ad 4. D. Antoni. 2. par. suæ Summæ. tit. 7. cap. 4. ad fin. Couar. in reg. Peccatum. 1. par. Relect. in prin. num. 4. Et de isto passiuo intelligitur regula illa, quæ habet, Ut ilius scandalum nasci permittitur, quād veritas relinquitur. De qua in c. 3. de Regul. iuris, in Decretalib.

Remissio.

Cretalib. Et illud Domini Matth. 15. Sinite illos; cæci sunt, duces cæcorum. Vbi cum Pharisei scandalizati fuissent de Christi doctrina, respondit Dominus non esse curandum de illorum scandalio passiō. His suppositis dico, cūm excommunicatus scandalum accipit eō quod illi nō resalutetur, nec exhibeat reuerentia; obediendo potius, & reverendo mandata Ecclesiæ; tale scandalum est patienter acceptum, & passiuum; cūm denegatio illa reuerentialis fiat ob obedientiam debitam mandatis Ecclesiæ & Superiorum. Et sic de tali scandalō non est curandum. Quin immo maiorem occasionem daremus scandalizandi fideles, illum honorando, & caput ei aperiendo: cūm ex hoc contemni posset excommunicatione. Et obiter hic aduertendum duxi, grauiter peccare præfatos excommunicatos exeundo domo, & salutando venientes eis obuiam; quia dant illis occasionem violandorum mandatorum Ecclesiæ; & si forte ab illis non resalutentur, præbetur similiter occasio inimiciarum pariendarum inter ipsos. Cōsultē igitur faciēt dū reputātur esse excommunicati, cauere ab egressu domus; vel si necessariō fuerint egressuri, secreto id faciant, ita ut à nemine cognoscantur.

Tandem non obstat ultimum fundamen-
tum; quia falsum est, consuetudinem pes-
simam aliquorum, exhibetum dictam re-
uerentiam contra mandata Ecclesiæ, deroga-
gasse præfato cap. fin. siue prohibitioni su-
pra memoratæ. Tūm quia consuetudo spe-
cialis non tollit legem generalem. I. Con-
suetudinis. in fin. C. Quæ sit longa consue-
Canonizata in cap. Consuetudinis. i 1. dist.
& dicit communem Ias. in I. De quibus. nu.
50. ff. de Legi. Tūm quia ad eam introduc-
cendam, vel ad derogandum per eam legi
generalis, requiritur ut vniuersitas, vel ma-
ior pars subditorum eam introducat, vel
contraueniat; secundum Ioan. de Rīp. de
Legib. lib. 1. respon. 20. Villalob. 1. tom.
Commu. opin. pag. 36. At per paucissimi
sunt, qui dictam salutationem reuerentia-
lem exhibeant. Tūm quia debet esse ratio-
nabilis. cap. fin. de Consue. At ista non est
talism. arg. cap. Cūm inter. eod. tit. vbi ha-
bes, nos valere consuetudinem, per quam
interdicti sententia violatur. & consequen-
ter, nec valere debet præfata allegata con-
suetudo, etiam si esset maioris partis po-
puli, per quam sententia excommunica-
tionis violatur.

S V M M A R I V M .

OFFENSVS an teneatur in utroque Fo-
ro acceptare satisfactionem iniuriæ si-
bi ab offensore oblatam, & sic remittere in-

iuriam, & eius accusationem per scripturā
publicam.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

OFFENSVS non tenetur in Fo-
ro exteriorē remittere actionem
iniuriarum; tametsi offensor of-
ferat plenam satisfactionem iniuriæ;
vt probat text. memorabilis. (de quo
infra latius) in cap. Si illic. 23. quæst. 4. ibi,
Si verò irremissibilis perficit acerbitas; ibi-
dem nibilominus vindicetur, vbi plectibilis
orta est præsumptio. vbi gl. verb. Irremissi-
bilis. id notat. ex qua, iuncto tex. patet
non posse offensum cogi, vt iniuriam re-
mittat, & pacem faciat cum offendente,
etiam si ei offeratur competens satisfactio.
Idem docet Bal. in l. 1. §. Si quies. num. 2,

ff. de Offi. præfec. vrbis. & communis te-
ste Hippo. de Marsi. cons. 98. num. 6. re-
fert, & sequitur Iul. Clar. quæst. 58. in fin.
vbi reddit huius dicti rationem. Quia, in-
quit, æquitatis ratio non patitur, vt quis
cogatur inuitus offensam remittere. Me-
llior ratio est, nempe quia in vnoquoque
delicto regulariter duæ oriuntur actiones;
vna criminalis ad vindictam publicam, al-
tera civilis ad priuatum cōmodum; vt do-
cet idem Iul. Clar. quæst. 2. in prin. Et in
potestate offensi est agere ciuiliter contra
iniuriantem pro damnis sibi illatis; vel cri-
minaliter ad poenam corporalem, si iniuria
eam

eam mereatur; ut post alios tradit Coua.lib. 2. Variar.cap. 1 o.nu.7. Quod intellige verū non solum à principio, sed etiam post intētatum & absolutum iudicium ciuale, si actio ciuilis, & criminalis tendat ad diuersa; ut probat text.sic intelligendus in l. i. C. Quādo ciuil.actio crim. præiud. & dicit communem post Maran. Iul.Clar. sup. d.q. 2.nu. 7. Ergo cogi nō potest (nec debet) ut actionē criminalem remittat; maximē quia Reipub. interest poenas nō facilē dimitti; ne ad maleficia temerē quisquam profiliat, ut inquit text.in l.Si operis.C.de Poenit. & gl. 3. in c. Si is qui. 23. q.4. & magna ratio suadet ob maleficia poenas solui. I. Si à reo. §. illud quod.ff.de Fideiuss.& gl.fin.in c. Cūm clamor. 5 3.extra de Testi. Alia ratio, & magis genuina, & concludens est, quia poenitentia non tollit actionem.c. Admonere. 33.q. 2.vbi gl.verbo Poenitentia. id notat; & gl. 1.in fi.in c.De his.de Accusa.cōmuniter approbata teste Naua.consi. 5 nu.8.de Priui.& Iul.Claro q. 57.nu.1 o.& diximus verb.Poena.Diff. 4. & sic, quod ex lege est, non deletur poenitentia.alias qui fuit poenitens, non esset plectendus; contra cap. Miror. & cap. De his.dist. 50. sed prædicta satisfactio oblata ab offensore, nihil aliud est, quā poenitentia. Ad eam enim obligabit quilibet Confessarius. Ergo eius oblatio non sufficit, ad obligādum offensum ad remissionē iniuriæ, & ad dandam schedulam, seu testimonium in scriptis de dicta satisfactione. Qui enim illud petit, nihil aliud vult, nisi ut nō plectatur, & sit liber à poena legis. quod est contra communem doctrinam, & receiptissimam ab omnibus Doctoribus.

In Foro verò cōscientiæ, si offendens offrāt plenā satisfactionē, tenetur offensus eā acceptare, & remittere actionē criminale; ut tenet Iul.Cla.d.q.5 8.in fi. Silu.verb.Charitas.q.6.Fumus in sua Armilla eod.verb.n. 1. & defendit latē Beia 1.p. Casuū cōscien. casu 1 o.per totū.& in hanc partem inclinat Cordub.lib. 1.Quæstio.Theolog.q.27.vers. Secundū.ad fi.& in Sūma q. 5 8. §. 3. dicens eā esse tutiorē. Et si nolit eā remittere, dareq; in scriptis remissionē; poterit ei Cōfessarius denegare absolutionē tamquā impegnanti, ut fecit quidam Vicarius generalis, de quo per Naua.cōs.5.de Poenit.& remis.

Et ita videtur sentire Batt. à Medina in Ex̄plicatione quinti præcepti Decalogi. in fin. Quā opinionē audio cōmuniter atplexari DD. Theologos huius Regni Majoricar. Mouentur præcipue. Primō, quia vix quidē sine periculo animę, in hominū genere, potest à quoquā, ni sit valde perfectus, syncero animo, & sine appetitu vindictę iudicialeiter agi, & iniurię vindicta produci. Secundō, quia postquam offensus est reconciliatus cū offendore, & est sibi satisfactū, videatur iniurius si exposcat amplius, alteri maximē debitum, ut fieri assolet in vindicta publica, & poena corporali; quā non ad eū, sed ad Iudicem, & Potestate spectat infligere. Cū enim ex quouis delicto in aliquē facto offendatur Deus, Respublica, & Pars quę iniuriam accepit: sicut offensa facta Deo, spectat ad Cōfessariū in Foro poenitentiali: sic offensa facta Reipub. spectat ad Iudicē Fori judicialis. Et rursus, sicut offensus non curat, nec curare debet de vindicta facienda per Confessarium: sic nec curare debet de vindicta publica facienda per Iudicem. Quod si diffidat eius rectitudini, & executioni in iustitia administranda: profecto ei iniurius esset. Quare sufficit offenso remittere ad Iudicē vindictā publicā; & non est cur ipse sollicitus sit de ea. & aliter agēs, insinuat ex passione, & appetitu vindictę id facere, & nō syncero animo. Vnde meritò videtur denegāda ei absolutio Sacramētalis, si nolit desistere ab accusatione criminali, aut acceptare satisfactionē sibi oblatā; aut si eā acceptet, vel eā remittat; non tamē vult dare in scriptis testimonium publicum de dicta satisfactione, aut remissione.

Sed contrariam partem multi tenent; videlicet non teneri offensum in conscientia remittere actionem criminalem, seu accusationem; sed posse licet eam prosequi, quamcumuis ei offeratur plena satisfactio quoād damna ex iniuria illata; dummodò ad id zelo iustitiæ, & bona intentione, & non ex appetitu vindictæ moveatur. Nam ita tenent D. Thom. 2. 2. quæstione 108. artic. 1. Caiet.ibid.quæstione 68.art. 1. Soto de Secreto. 2. memb quæst. 5. Nauar.in cap. Inter verba.Corolla.6 o. 1 1.q.3. Pet. Nauar. lib. 2.c. 3.n. 38 1. Coua.lib. 2. Varia.c. 10.n.7. & noster Dionys. in capit. 1 1. Marci, super illis

Remissio iniuriæ.

illis verbis, *Et cùm statis ad orādum, dimisi-
tite, &c. & in cap. 17. Luc. circa illa verba,
Dimitte, &c. & in terminis tradit Naua. cōs.
5. de Poenit. & remis. Idē tenet Toledo lib.
4. capit. 10. num. 7. versic. Rursus. cùm scili-
cet offensor est homo iniquus. & ex profes-
so contra Beiam defendit Paul. Comitol.
lib. 4. Respons. moral. quæst. 32. per totam.
Et ratio hōrum est, quia vindicatio autho-
ritate publica, est actus virtutis, & iustitiae,
& nemini prohibitus. Vnde inquit Soto
suprà pag. 46. consilium esse Euangelicum
non accusare, propter periculum odii: si ta-
men fiat sine odio, petens vindictam legis;
nihil aliud exercere quām iustitiam. Dein-
de idem probatur ex dicto cap. Si illic. 23.
q. 4. vbi apertè dicit Gelasius Papa quibus-
dam Episcopis, quibus commissa erat cau-
sa quādam iniuriarum, & criminalis: népe
si is qui iniuriā acceperat à quodam Ste-
phano, nolit remittere eam, & desistere ab
accusatione; non obstante compositione, &
satisfactione eidem oblata; ipsum audiant,
& ei iustitiam faciant. non dicit vt ei dene-
gent Sacra menta; sed vt vindictam legalē
in dictū Stephanum exerceant. Certe hic
textus est irrefragabilis pro ista opinione.
Pro cuius corroboratione facit, in iure Ca-
nonico habere nos titulum de Accusatio-
nibus: & sic licitum esse cuicunque iniuriā
passo accusare reum, etiam si emendam, seu
satisfactionem ei offerat. Quia talis satisfa-
ctio spectat ad actionem ciuilem; ultra quā
offensus habet etiam actionem criminalē,
vt reus patiatur poenam mortis, vel carce-
ris, vel exiliū, vel tritemes, secundūm quod
delictum meruerit; vt cōstat ex traditis per
Covar. sup. & per Iul. Clar. dicta quæst. 2. nu.
7. Vnde non potest cogi ad renunciandum
dictum ius, seu querelam quam ei ius con-
cedit. Quippe nemini facit iniuriā, qui iu-
re suo vītūr. Nec damnum quis facit, nisi
qui id fecit, quod facere ius non habet. Regul.
Nemo damnum. ff. de Regl. iur. Quare
limitatio quam in effectu tradit Beia sup.
vers. Nec argumenti. ad fin. circa titulum de
Accusatione, scilicet procedere tantū cō-
tra imponētēs, & nolētēs satisfacere pro-
posse: est falsa, & cōtra d.c. Si illic. & nusquā
per DD. vtriusq; Iuris, nedū tradita; sed ne-
que excogitata. Immō constat contra eam.*